
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

ГОСУДАРСТВЕННОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА  «СРЕДНЯЯ  ШКОЛА № 2 г. НАРЬЯН – МАРА С 

УГЛУБЛЁННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ» 

 

 

ПРИКАЗ 
 

 

 

 

 

О внесении изменений в основную образовательную программу  

среднего общего образования ГБОУ НАО «СШ № 2» 

 

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», федерального закона от 

19.12.2023 № 618-ФЗ, Федерального государственного образовательного стандарта среднего 

общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения от  17.05.2012 № 413 (с 

изм.), Федеральной образовательной программы основного общего образования, утвержденной 

приказом Минпросвещения от 18.05.2023 № 371 с учетом изменений, внесенных приказами от 

27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся 

федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования и 

среднего общего образования», 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных 

программ основного общего образования и среднего общего образования»,  19.03.2024 № 171 «О 

внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, 

касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного 

общего образования и среднего общего образования», на основании Постановления 

Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. «Об утверждении перечня мероприятий по оценке 

качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества образования», в 

соответствии с решением педагогического совета ГБОУ НАО «СШ № 2» от 30.08.2024, протокол 

№ 1, и в целях приведения ООП СОО в соответствие с ФОП СОО 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в основную образовательную программу среднего общего образования 

ГБОУ НАО «СШ № 2», утверждённую приказом директора от 30.08.2023 № 460. 

1.1.  В общие положения: 

Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

При разработке ООП ООО предусмотрено непосредственное применение при реализации 

обязательной части ООП ООО федеральных рабочих программ по учебным предметам «Русский 

язык», «Литература», «История», «Обществознание», «География», «Основы безопасности и 

защиты Родины». 

         

           1.2. В целевой раздел, заменив в пояснительной записке наименование учебного предмета 

«Основы безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины». 

1.2.1. В пояснительную записку, заменив  наименование учебного предмета  «Основы 

безопасности жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины». 

1.1.2. В планируемые результаты освоения обучающимися основной образовательной 

программы, обновив предметные результаты освоения учебных предметов  «Основы 

безопасности  защиты Родины», «Литература», «География» (приложение). 

30 августа 2024 года                         № 475 



1.1.3. В подраздел «Система оценки результатов освоения основной образовательной 

программы» изложить пункты «Внешней оценки» в следующей редакции: 

«Внешняя оценка включает: 

• итоговую аттестацию, 

• независимую оценку качества образования: 

1) Национальные сопоставительные исследования качества общего образования, 

2) Всероссийские проверочные работы, 

3) Международные сопоставительные исследования качества общего образования». 

В Приложения:  

«Критерии оценивания по отдельным предметам» исключить пункт «Критерии оценивания 

предмета ОБЖ», утвердить «Критерии оценивания предмета ОБЗР».  

 

           1.3. В содержательный раздел: 

В рабочие программы учебных предметов, курсов, модулей обязательной части учебного плана: 

 

1.3.1. Содержание рабочей программы пор учебному предмету «Литература» (базовый уровень) 

изложить в редакции п.20 . Федеральная рабочая программа по учебному предмету "Литература" 

(базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от 19.03.2024 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и 

СОО.  

Планируемые результаты по учебному предмету «Литература» (базовый уровень) изложить в 

редакции п.20.5. Планируемые результаты освоения программы по литературе на уровне 

среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

"Литература" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

№171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки приказа 

Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и 

СОО. 

Пункт 20 (Федеральная рабочая программа по предмету «Литература») изложить в следующей 

редакции (приложение 1). 

 

1.3.2. Содержание рабочей программы по учебному предмету «География» (базовый уровень) 

изложить в редакции п. 125. Федеральная рабочая программа по учебному предмету " 

География" (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО». 1.2.7.  

Планируемые результаты по учебному предмету «География» (базовый уровень) изложить в 

редакции п.125.5. Планируемые результаты освоения программы по географии на уровне 

среднего общего образования. «Федеральная рабочая программа по учебному предмету 

«География» (базовый уровень) приказа Министерства просвещения российской Федерации от 

19.03.2024 №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и 

науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП 

НОО, ООО и СОО». 

Пункт 125 (Федеральная рабочая программа по предмету «География» (базовый уровень)( 

изложить в следующей редакции (приложение 2). 

 

1.3.3. В пункт 127 (Федеральная рабочая программа по предмету «Физическая культура») внести 

изменения (приложение 3): 

Подпункт 127.9.3 (Модуль «Дзюдо») изложить в следующей редакции (приложение 3.1.) 

Дополнить подпунктами 127.9.13 - 127.9.27 следующего содержания (приложение 3.2.) 

В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знания о физической культуре», 

«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование». Обновленный 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=452180&dst=168215


модуль «Дзюдо»; новые модули: «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф», 

«Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве», «Ушу», 

«Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт», «Киокусинкай», «Тяжелая 

атлетика», «Коньки», изучаются с учетом возможностей материально-технической базы 

образовательной организации. 

 

1.3.4. Заменить рабочую программу по учебному предмету «Основы безопасности 

жизнедеятельности» на «Основы безопасности и защиты Родины». Пункт 128 (Федеральная 

рабочая программа по предмету «Основы безопасности и защиты Родины») изложить в 

следующей редакции (Приложение 4). 

 

1.3.5. В «Программу развития универсальных учебных действий при получении среднего общего 

образования, включающую формирование компетенций обучающихся в области учебно-

исследовательской и проектной деятельности»: 

Подраздел «ОБЖ» заменить на «ОБЗР», изложить в следующей редакции: 

«Основы безопасности и защиты Родины 

В результате изучения ОБЗР на уровне среднего общего образования  у обучающегося 

будут сформированы познавательные универсальные учебные действия, коммуникативные 

универсальные учебные действия, регулятивные универсальные учебные действия, совместная 

деятельность.  

 Познавательные универсальные учебные действия  

Базовые логические действия:  

• самостоятельно определять актуальные проблемные вопросы безопасности 

личности, общества и государства, обосновывать их приоритет и всесторонне 

анализировать, разрабатывать алгоритмы их возможного решения в различных 

ситуациях; 

•  устанавливать существенный признак или основания для обобщения, сравнения и 

классификации событий и явлений в области безопасности жизнедеятельности, 

выявлять их закономерности и противоречия; определять цели действий 

применительно к заданной (смоделированной) ситуации, выбирать способы их 

достижения с учетом самостоятельно выделенных критериев в парадигме 

безопасной жизнедеятельности, оценивать риски возможных последствий для 

реализации риск-ориентированного поведения;  

• моделировать объекты (события, явления) в области безопасности личности, 

общества и государства, анализировать их различные состояния для решения 

познавательных задач, переносить приобретенные знания в повседневную жизнь;  

• планировать и осуществлять учебные действия в условиях дефицита информации, 

необходимой для решения стоящей задачи; развивать творческое мышление при 

решении ситуационных задач.  

Базовые исследовательские действия:  

• владеть научной терминологией, ключевыми понятиями и методами в области 

безопасности жизнедеятельности;  

• осуществлять различные виды деятельности по приобретению нового знания, его 

преобразованию и применению для решения различных учебных задач,  в том числе 

при разработке и защите проектных работ;  

• анализировать содержание вопросов и заданий и выдвигать новые идеи, 

самостоятельно выбирать оптимальный способ решения задач с учетом 

установленных (обоснованных) критериев;  

• раскрывать проблемные вопросы, отражающие несоответствие между реальным 

(заданным) и наиболее благоприятным состоянием объекта (явления)  в 

повседневной жизни;  

• критически оценивать полученные в ходе решения учебных задач результаты, 

обосновывать предложения по их корректировке в новых условиях;  



• характеризовать приобретенные знания и навыки, оценивать возможность их 

реализации в реальных ситуациях;  

• использовать знания других предметных областей для решения учебных задач в 

области безопасности жизнедеятельности;  

• переносить приобретенные знания  и навыки в повседневную жизнь.  

Работа с информацией:  

• владеть навыками самостоятельного поиска, сбора, обобщения и анализа различных 

видов информации из источников разных типов при обеспечении условий 

информационной безопасности личности;  

• создавать информационные блоки в различных форматах с учетом характера 

решаемой учебной задачи;  

• самостоятельно выбирать оптимальную форму их представления;  

• оценивать достоверность, легитимность информации, ее соответствие правовым и 

морально-этическим нормам;  

• владеть навыками по предотвращению рисков, профилактике угроз и защите от 

опасностей цифровой среды;  

• использовать средства информационных и коммуникационных технологий  в 

учебном процессе с соблюдением требований эргономики, техники безопасности и 

гигиены.  

Коммуникативные универсальные учебные действия Общение:  

• осуществлять  в  ходе  образовательной  деятельности 

безопасную коммуникацию, переносить принципы ее организации в повседневную 

жизнь; 

•  распознавать вербальные и невербальные средства общения;  

• понимать значение социальных знаков;  

• определять признаки деструктивного общения;  

• владеть приемами безопасного межличностного и группового общения;  

• безопасно действовать по избеганию конфликтных ситуаций;  

• аргументированно, логично и ясно излагать свою точку зрения с использованием 

языковых средств.  

 Регулятивные универсальные учебные действия  

Самоорганизация:  

• ставить и формулировать собственные задачи в образовательной деятельности и 

жизненных ситуациях;  

• самостоятельно выявлять проблемные вопросы, выбирать оптимальный способ и 

составлять план их решения в конкретных условиях;  

• делать осознанный выбор в новой ситуации, аргументировать его;  

• брать ответственность за свое решение;  

• оценивать приобретенный опыт;  

• расширять познания в области безопасности жизнедеятельности на основе личных 

предпочтений и за счет привлечения научно-практических знаний других 

предметных областей;  

• повышать образовательный и культурный уровень.  

Самоконтроль, принятие себя и других  

• оценивать образовательные ситуации;  

• предвидеть трудности, которые могут возникнуть при их разрешении;  

• вносить коррективы в свою деятельность;  

• контролировать соответствие результатов целям;  

• использовать приемы рефлексии для анализа и оценки образовательной ситуации, 

выбора оптимального решения;  



• принимать себя, понимая свои недостатки и достоинства, невозможности контроля 

всего вокруг;  

• принимать мотивы и аргументы других людей при анализе и оценке 

образовательной ситуации;  

• признавать право на ошибку свою и чужую.  

Совместная деятельность:  

• понимать и использовать преимущества командной и индивидуальной работы в 

конкретной учебной ситуации;  

• ставить цели и организовывать совместную деятельность с учетом общих интересов, 

мнений и возможностей каждого участника команды (составлять  план, распределять 

роли, принимать правила учебного взаимодействия,  обсуждать процесс и результат 

совместной работы, договариваться  о результатах);  

• оценивать свой вклад и вклад каждого участника команды в общий результат по 

совместно разработанным критериям;  

• осуществлять позитивное стратегическое поведение в различных ситуациях;  

• предлагать новые идеи, оценивать их с позиции новизны и практической 

значимости;  

• проявлять творчество и разумную инициативу».  

 

          1.4. В организационный раздел: 

1.4.1. Внести изменения в организационный раздел ООП СОО в части формирования учебного 

плана среднего общего образования: 

1.4.2. Исключить Предметную область «Физическая культура и основы безопасности 

жизнедеятельности».  

1.4.3. Добавить предметную область « Физическая культура» с учебным предметом «физическая 

культура». 

1.4.4. Добавить предметную область «Основы безопасности и защиты Родины» с учебным 

предметом ««Основы безопасности и защиты Родины». 

 

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу среднего общего 

образования ГБОУ НАО «СШ № 2». 

3. Тарасовой С.В., заместителю директора по УМР, обеспечить мониторинг качества реализации 

основной образовательной программы среднего общего образования. 

4. Трофимовой И.В., ответственной за размещение информации на официальном сайте школы, 

разместить основную образовательную программу среднего общего образования в новой 

редакции в соответствии с федеральной образовательной программой среднего общего 

образования на сайте школы в срок до 01.09.2024. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор: И.Н.Шадрин 
  

 
(Ф. И. О.) 

 
(подпись) 

 С приказом ознакомлен(ы): 

Заместитель директора по УМР   С.В.Тарасова       
 

(должность)   (Ф. И. О.)   (подпись)   (дата) 

 

 


		2024-09-09T15:25:52+0400
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА "СРЕДНЯЯ ШКОЛА № 2 Г. НАРЬЯН-МАРА С УГЛУБЛЕННЫМ ИЗУЧЕНИЕМ ОТДЕЛЬНЫХ ПРЕДМЕТОВ"




